市政协十二届四次会议提案第1025  号
案　　由：关于对我市中小企业转贷资金的建议
审查意见：建议由金融办 承办，人行 会办
内　　容：我市的一部分中小微企业在经营发展中遇到了融资难、成本高，以前在转贷中主要通过民间借贷来解决，为此市政府于2013年底设立了中小企业企转贷专项资金。对于在我市依法注册登记设立的、依法纳税的、无严重不良信用记录、生产经营正常，年销售收入3000万元以下的工业企业，单笔转贷资金500万元以下的。
    市政府提供的这项公共服务，确实解决了中小企业还贷中面临的暂时资金难题，同时引导各贷款银行加快了审批期限，提高了资金使用效率，降低了转贷成本，促进了企业健康发展。由于这是一个新生事物，不少企业还没有知晓，“服务团队”还有待于进一步提高服务质量水平，“僧多粥少”如何扩大资金规模，还不是所有的银行都已纳入这个体系，降低门槛让更多的中小企业而受惠。
    建议、办法和要求：
    1.通过各种媒体加大宣传力度，让更多的中小企业知晓政府的转贷资金平台从而远离民间资本“高利贷”这一灰色地带。
    2.加强服务人员的专业知识培训，不断扩充专业人才进一步细化，完善转贷业务流程，努力提升服务水平和能力，确保转贷业务逐步有序。
    3.进一步扩大资金的规模，可以继续由政府财政投入，或引入社会资本来提高转贷资金规模。
    4.积极扩大要求全市所有银行都纳入这一体系的运作。
    5.根据经济发展的需要进一步降低门槛，让更多有发展前途企业受惠。受资金规模控制，目前我市只有工业企业在列，随着规模不断扩大，将来所有行业都可覆盖，单笔转贷规模可以逐步提高至1000万元等。

提案人：
张志刚

市金融办关于市政协十二届四次会议
第1025号提案的答复函

张志刚委员：
    您提出的“关于对我市中小企业转贷资金的建议”的提案收悉，现答复如下：
    中小企业融资难问题是社会各界十分关心的问题，近年来，市委、市政府高度重视中小企业发展问题，不断加强我市中小企业融资环境建设，市政府设立中小企业转贷专项资金就是缓解中小企业融资难、融资贵的一项举措，目前已初见成效。
    2013年12月，为缓解中小企业转贷资金困难问题，市政府下发了《关于设立市中小企业转贷专项资金的通知》（靖政办发〔2013〕125号），由市政府拨款1.5亿元，专项用于企业转贷临时性资金周转，服务对象是我市年销售收入在3000万元以下的中小企业，要求银行积极主动为企业办理转贷手续，确保每笔转贷资金业务在1个工作日内完成，转贷资金利率按人行同期贷款基准利率执行。转贷专项资金设立以来，共办理转贷业务147笔，受惠企业78家，累发转贷资金17.55亿元，基本实现了各镇、街道全覆盖。目前单笔转贷规模已提高至1000万元，全市所有银行均已纳入转贷体系中。
    我市转贷资金缓解企业融资难问题虽然取得了一定成效，但转贷资金服务中小企业还处于摸索阶段，运转过程中仍然存在一些问题。比如，政府转贷资金的低供给与中小企业的高需求远远不相匹配；部分企业对转贷资金尚不知晓，转贷资金服务范围有限；服务团队缺乏服务操作的相关经验，服务水平还有待于进一步提高，等等。下一步，金融办将从把政府应急周转的临时性措施向促进转贷服务行业的长远健康发展角度出发，为更多符合条件的企业做好转贷工作，为中小企业健康发展、转型升级构建良好的金融环境。
   （一）扩大转贷资金规模，提高受益企业覆盖范围。完善政府对中小企业转贷扶持政策，充分发挥财政资金的政策引导和放大作用，加强政银合作，与江南银行合作推出“惠靖融”业务，江南银行按1：4的比例配套转贷资金，放大政府转贷资金总规模至4亿元，扩大政府转贷资金的受惠面。
   （二）加大政策宣传力度，营造企业发展良好氛围。保障媒体监督权和知情权，引导新闻媒体对转贷资金运转进行客观报道和正面宣传，利用靖江日报、电视广播等主流媒体以及微信平台、互联网等新兴媒体，大力宣传支持实体经济的创新举措以及化解企业风险的典型案例，引导企业自觉远离民间借贷“高利贷”这一灰色地带，努力打造有利于缓解企业融资压力、优化区域发展环境的良好舆论氛围。
   （三）加强业务知识培训，提升服务企业质量水平。选派部门成员到银行挂职锻炼，增强服务人员对商业银行信贷管理、贷款流程的了解，提高转贷过程中及时有效发现、识别、防范和预警风险的能力，进一步夯实业务基础，提高服务中小企业转贷的水平。
   （四）创新传统转贷方式，缓解企业资金周转压力。积极开展中小企业转贷创新工作，在风险可控前提下，地方法人金融机构改变原有 “先还后贷”模式，试行贷款不实转模式，允许符合条件的中小企业在转贷过程中部分还贷，进一步减轻企业转贷续贷资金周转压力，降低转贷过程中伴随的潜在风险。

                                                    2015年6月26日

[bookmark: _GoBack]